

" RADIO - ECHO, 7.10 "  
-----

- 1/ Sztandar dla Wojew.Szpitala Zesp. - ROZMOWA M P
- 2/ Woda zalewa pola - TAŚMA A K
- 3/ Wykopki archeologów w Raciążu - TAŚMA N K
- 4/ Przegląd prasy - TEKST M P
- 5/ Wiadomości - TEKSTY

RE - 7.10/ M P

237  
17 lipca 1980r.

Piotr Schick/

W woj. wrocławskim stoi jeszcze 25 wiatraków. Kilka z nich uda się jeszcze uratować przed zniszczeniem i zapomnieniem. Dwa przeniesione zostaną do kujawsko-dobrzyńskiego skansenu. Są to: popularny koźlak, czyli młyn wietrzny oraz ~~paltrak~~ paltrak - wiatrak o ulepszonej konstrukcji. Przetrwa także wiatrak w Radziejowie Kujawskim, gdzie przed laty istniał silny ośrodek młynarstwa. Siłami społecznymi remontowany jest wiatrak w Chodczu. 20 innych wiatraków czeka na swoich Don Kichotów, którzy zamiast walczyć, wezmą je w obronę.

Z O /

Grudziądz doczekał się efektownej placówki handlowej. W centrum miasta otworzono pawilon o powierzchni 800 m<sup>2</sup> z artykułami gospodarstwa domowego. Nowa placówka prowadzi sprzedaż pod hasłem: "Wszystko dla domu". Zaopatrzona jest w sprzęt domowy, meble, i wyroby oświetleniowe. Na uwagę zasługuje atrakcyjna ekspozycja wyrobów.

L Cz/

Największą w Europie, a drugą na świecie pod względem wielkości produkcji narzędzi jest "Befana" - Bydgoska Fabryka Narzędzi.

Zakład wytwarza 18 milionów ~~sztuk~~ pilników rocznie. Są to wyroby <sup>lepiej</sup> najwyższej jakości, wysyłane również ~~na eksport~~ m.in. do RFN,

Francji, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Ponad 60% narzędzi produkowanych w "Befanie" <sup>ma</sup> posiada światowy lub krajowy znak

jakości. Zakłady zwiększyły w tym roku ~~też~~ dostawy ~~na rynek~~, zaspokajając prawie w całości krajowe zapotrzebowanie na narzędzia.

Problemem załogi "Befany", który znajduje już rozwiązania, jest zmiana warunków pracy, zmniejszenie hałasu i zapylenia, a także obniżenie <sup>o</sup>pracochłonności i zużycia surowców. Przykładowo w I-szym półroczu tego roku pracownicy zakładu zaoszczędzili 25 ton stali, mimo że najcięższy pilnik waży zaledwie 23 deko. **XI**

W uznaniu osiągnięć załogi Bydgoskiej Fabryki Narzędzi - Minister Przemysłu Maszynowego ufundował zakładowi sztandar, który wręczony zostanie dzisiaj podczas uroczystej sesji KSR-u. Wyróżniający się pracownicy otrzymają też odznaczenia resortowe i wyróżnienia.

**A P E L**

**Miejskiego Obywatelskiego Komitetu  
Obchodów Święta Odrodzenia  
w Bydgoszczy**

Zbliża się 22 Lipca - Święto Odrodzenia Polski. Jest to okazja do dumy z dotychczasowych osiągnięć ~~i sukcesów~~ oraz zmanifestowania zespolenia nas wszystkich wokół programu dalszego rozwoju budownictwa socjalistycznego. Pogłębiająca się patriotyczna jedność narodu, coraz większe wiązanie osobistych zamierzeń z pracą dla wspólnego dobra i upowszechniania socjalistycznych stosunków międzyludzkich, są realizacją treści Manifestu Lipcowego

Obchody Święta Odrodzenia Polski przybliżają nam także trudne lata, kiedy to na całym obszarze kraju trwała jeszcze walka z faszystowskim okupantem, a na wyzwolonych terenach w ciężkim trudzie ponosiliśmy zniszczeń i działania reakcyjnego podziemia, stawialiśmy pierwsze kroki w budowie socjalistycznej Ojczyzny.

W celu nadania godnej oprawy lipcowym obchodom <sup>36</sup> XXXVI rocznicy ogłoszenia Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, w roku XXXV-lecia Wyzwolenia ~~Miasta~~ Bydgoszczy spod okupacji hitlerowskiej, Miejski Obywatelski Komitet Obchodów Święta Odrodzenia zwraca się do wszystkich mieszkańców miasta, Kierowników zakładów produkcyjnych, handlowych, usługowych, Kierowników urzędów, instytucji, szkół, placówek oświatowych i kulturalnych z serdecznym apelem o ~~podjęcie niezbędnych~~ ~~zabiegów~~ w celu nadania miastu estetycznego, uroczystego wyglądu i powszechne flagowanie.

~~Zakierowanie miasta i wywieszanie flag winno być zakończone do dnia 18 lipca br. do godz. 10,00~~

## L Cz / Przegląd prasy.

Jak już informowaliśmy państwa we wczoraszym, popołudniowym wydaniu "Radio-  
na kujawach i południowym Pomorzu  
Echa" z ~~Warszawy~~ przebywał wczoraj Prezes Rady Ministrów - Edward Babiuch.

Relację z pobytu premiera, któremu towarzyszyli sekretarz Komitetu Centralnego Partii- Andrzej Żabiński i minister rolnictwa- Leon Kłonica- podaje dzisiejsza prasa. Na pierwszych stronach gazet również informacja o wręczeniu nagród państwowych przed Świętem Odrodzenia. Na uroczystości w Pałacu Rady Ministrów obecne były najwyższe władze z Edwardem Gierkiem, Henrykiem Jabłońskim i Edwardem Babiuchem na czele. Z innych doniesień dowiadujemy się o wyróżnieniu załóg Zakładów Teleelektronicznych "Telkom-Telfa" i Bydgoskiej Spółdzielni Pracy "Zenit" tytułami Zakładu Dobrej Roboty i Najlepszego Eksportera w 1979 rok. Ze świata dochodzą nas wieści o niesłabnącej fali upałów w Stanach Zjednoczonych która pochłonęła już 689 ofiar śmiertelnych, w wielu stanach ogłoszone stan klęski żywiołowej. Z Hiszpanii szczegóły tragicznej katastrofy kolejowej, która wydarzyła się wczoraj w okolicach miasta Medinaceli.

W części publicystycznej "Gazeta Pomorska" przynosi artykuł będący sondą reporterów gazety. Tytuł "Remonty" mówi sam za siebie. Tym razem o remontach placówek handlowych i gastronomicznych w wybranych miejscowościach województwa bydgoskiego, toruńskiego i włocławskiego. Dziennikarze mówią o modernizacji restauracji "Ul" i kawiarni "Cristal" w bydgoszczy, ciągnącej się od długiego czasu.

o remoncie "Bombonierki", sklepu cukierniczego w Ciechocinku, barze w Wąbrzeźnie  
Reportaż kończy wizyta w Zakładzie Budowlano-Remontowym Handlu i Usług "Budren"  
w Bydgoszczy, który modernizuje w naszym regionie około 50 placówek handlowych  
i gastronomicznych, m.inn. wyżej wspomniane. Okazuje się, że "Budren" ma szale-  
ne trudności materiałowe, co wydłuża remonty nawet do kilku lat.

O tym wszystkim przeczytać mogą Państwo w dzisiejszej prasie lokalnej.

## /Sygnał/

Witamy państwa. W pierwszej części audycji, a więc teraz o 16,40, usłyszymy: piosenkę Mateusza Świącickiego "Pod papugami" w wykonaniu Czesława Niemena, włoską piosenkę ludową "Santa Lucia" w interpretacji Elvisa Presleya, kilka przebojów sprzed lat - [a więc będą to piosenki: "To były piękne dni", "Tickej to ride" oraz "Rock around the clock" w wykonaniu Mary Hppkin, zespołu The Beatles i Billa Haleya] oraz najnowsze nagranie zespołu Inner Circle pt "Oh Lord". Natomiast w drugiej części audycji, którą na damy o godz 17,15 usłyszymy piosenkę Harissa "To wszystko zależy od ciebie" w wykonaniu rodzinnego duetu Donny i Marie Osmond, piosenkę z telewizyjnego filmu "Sandokan", drugie nie mniej popularne nagranie zespołu Goombey Dance Band pt "Island of dreams" oraz piosenkę w wykonaniu duetu Simon i Garafukel Pt "Bridge over troubled water" - ale to w drugiej części audycji a więc o 17,15 a teraz, przed państwem: Czesław Niemen, Elvis Presley, Mary Hopkin, The Beatles, Bill Haley oraz Inner Circle.

taśmy            9396-S 3'20  
                   237-S 1'10  
                   16528 5'10  
                   416-S 3'05  
                   218-S 2'15  
                   9263-S poz 3 3'25

Słuchaliśmy: Czesława Niemena, Elvisa Presleya, Mary Hopkin, zespołu The Beatles, Billa Haleya i zespołu Inner Circle. ~~Zapraszamy do wysłuchania~~  
 Drugiej części audycji <sup>„Piosenki na telefon” za kwadrans.</sup> o godz 17,15.